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Forord 

Murerfaget er et gammelt og traditionsrigt håndværksfag. Gennem tiden har 

faget skabt smukke og holdbare bygninger, som har præget den danske 

bygningskultur på mange fronter. Tænk blot på Kronborg, Grundtvigskirken, 

Østerbro i København eller de røde 1½-plans murermestervillaer. Mange af 

disse bygninger kan dækkes af et slogan, man kan læses på bagklappen af 

lastbiler fra en teglleverandør ï òBagt i g¬r holdbar til 2832ò. 

 Men faget kan ikke leve på tradition alene. Der skal også tænkes nyt og 

skabes udvikling og forandring i faget. Murerfaget skal tilpasse sig de nye 

produktionsformer og samarbejdsrelationer indenfor byggeriet, og murerfa-

get skal være med til at løse byggeriets problemer. Murerfaget skal altså bå-

de være tradition og vision. 

 Denne vision vil faget realisere gennem Murerfaget i Bevægelse, som er 

et langsigtet udviklingsprojekt, som Det Faglige Fællesudvalg for Murer-, 

Stenhugger- og Stukkaturfaget har igangsat i samarbejde med SBi, Dansk 

Byggeri, 3F og MURO samt de tekniske skoler. Projektet blev igangsat i 

2005, og første udviklingsbølge afsluttes i 2009. I den periode har projektet 

fået økonomisk støtte fra:  

- Realdania 

- Undervisningsministeriet 

- Martha og Paul Kerrn-Jespersens Fond 

- Bygge- og Anlægsfonden 

- Murerfagets Fællesudvalg 

- Københavns Murerlaug. 

 

Den første publikation i Murerfaget i Bevægelse òByggestyring for fagentre-

prenßrerò, som viser udviklingsmuligheder for murerfirmaer, blev udgivet i 

2006 som SBi-rapport 2006:10. Anden publikation "Murerfaget i Bevægelse - 

et innovationsprojekt", som beskriver projektets målsætninger og aktiviteter, 

blev udgivet i 2007. Tredje publikation òMurerfaget i Bevægelse ï Vejledning 

1 Demo-byggerierò blev udgivet i 2008. De to sidste er udgivet af Forlaget 

Tegl og trykt i 3.500 stk. og udsendt til fagskoler og murerfirmaer i Danmark. 

 Denne fjerde vejledning er en af de seneste tre vejledninger, som udgives 

samtidig af SBi til gratis kopiering fra www.sbi.dk. Den beskriver, hvordan 

det faglige udvalg koordinerer og styre samarbejder på landsplan mellem de 

forskellige innovationscentre for at understøtte den ny innovationskultur i 

murerfaget. Tilsammen fremlægger de seks publikationer resultatet af Mu-

rerfaget i Bevægelse for perioden 2005-2009, og de bliver dermed rygraden 

i en ny innovationskultur i murerfaget og andre byggefag. 

 Vejledningen retter sig primært mod det faglige udvalg og fagets organi-

sationer samt fagskolerne, murerfirmaer og håndværkere. I vejledningen ar-

bejdes også med områder, som kan have interesse for producenter, leve-

randører, rådgivere og forskere samt andre faggrupper og skoler, som øn-

sker at bidrage til byggeriets udvikling.  

 Det faglige fællesudvalg vil gerne takke projektets sponsorer samt alle der 

har bidraget til realisering af Murerfaget i Bevægelse. Vi håber, at læserne 

vil få glæde af vejledningen og støtte murerfagets udvikling hvert med deres 

bidrag. 

 

Morten Bo Petersen 

Formand for Det Faglige Fællesudvalg 

for Murer-, Stenhugger- og Stukkaturfaget 

http://www.sbi.dk/
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1. Indledning 

Et stort problem for murerfaget er, at fastholde en langsigtet udvikling og 

forbedring af effektivitet, økonomi og kvalitet fra sag til sag. Et andet problem 

er den begrænsede overføring af erfaringer mellem praktisk byggeri, under-

visning, udvikling og forskning, samt hvordan praksisnær uddannelse bliver 

forankret på byggepladsen. Et tredje problem for murerfaget er, at man ikke 

har tradition for systematisk dokumentation af effektivitet, økonomi og kvali-

tet samt erfaringsdeling om samarbejde og ledelse.  

Formål og målsætning 
Murerfaget i Bevægelser har til formål, at fremme innovation, innovations-

kompetence og samarbejde om innovation, og at støtte indføring og udvik-

ling af en ny innovationskultur i murerfaget. Dette gøres gennem lanceringen 

af en fælles innovationsmodel for murerfaget, som er beskrevet i fem vejled-

ninger, der har fokus på hvert sit delområde i innovation. Målet med denne 

indsats er at forbedre virksomhedernes og byggeprocessernes effektivitet og 

byggeriernes kvalitet og økonomi. Et andet mere langsigtet mål er at forbed-

rer fagets omdømme og troværdighed overfor kunder, samarbejdsparter og 

offentligheden.  

Målgrupper og samarbejdsparter 
Den primære målgruppe for arbejdet i Murerfaget i Bevægelser er: Murerfir-

mer, deres ledelser og håndværkerne. Fagskolerne, deres ledelse og lærere 

er bærere og drivkraften i forankringen af denne nye innovationskultur. De 

gennemfører udviklingen i et nært samarbejde med innovative byggeparter, 

forskningen, myndigheder og andre interesserede, og Det Faglige Fælles-

udvalg for Murer-, Stenhugger- og Stukkaturfaget er omdrejningspunkt for 

koordineringen af denne store og vigtige opgave for faget. De centrale parter 

i innovationsprocessen i Murerfaget i Bevægelse er vist i figur 1 højre del.  

 

 

Figur 1. Vejledningen virker i sammenhæng med de andre vejledninger jf. 

venstre figur, som samlet beskriver innovationsmodellen for Murerfaget i Be-

vægelse, og som retter sig mod innovationsprocessens parter jf. højre figur. 

Innovationsmodellens fem vejledninger 
Murerfagets fælles innovationsmodel beskrives i de fire vejledninger: 

 

Parter i innovationsprocessen 

Bygge-
sager 
udvalg 

1. Murer/byggefag 

Firma/håndværker 

3. Under-
visning 

4. Forsk-
ning 

2. Leverandører 
og rådgivere 

 

Vejledningen 

4. Murerfaget i Bevægelse 
En ny innovationskultur styret af det faglige udvalg 

 

1. Demo-
byggerier 
til måling af 
resultater 

Lokale inno- 
vationscentre 

Lokal drivkraft og sam-

lingspunkt for udvikling 

2. Eksperi-
mentarium  
for firmaer 
og svende 

3. Kommu-
nikation 

med kunder 

og andre 

Vejledningen 
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- Vejledning 1 ï Demo-byggerier: Om hvordan firmaer og håndværker gen-

nemfører afprøvning og dokumentation af udvikling på demo-bygge-

rier, og hvordan de tilegner sig kompetence i afprøvning og overføring 

af resultater fra eksperimentarium til praksis på byggesager. 

- Vejledning 2 ï Eksperimentarium: Om hvordan firmaer og håndværkere 

gennemfører udvikling af produkter, værdier og processer på fagsko-

ler og virksomhedsforlagt, og hvordan de tilegner sig kompetence i 

udvikling.  

- Vejledning 3 ï Kommunikation: Om hvordan firmaer og håndværker ud-

vikler kommunikation med kunder, brugere, samarbejdsparter og of-

fentligheden, og hvordan de tilegner sig kompetence i kommunikation 

og samarbejde.  

- Vejledning 4 ï Ny innovationskultur: Om hvordan det faglige fællesudvalg 

koordinerer innovationen mellem fagskoler, murerfirmaer, håndværke-

re og samarbejdsparter, og hvordan de fremmer en ny resultatoriente-

ret innovationskultur i murerfaget. 

 

Vejledningerne retter sig mod hvert sit område, og de kan læses hver for sig 

eller i sammenhæng. Fx retter den første sig mod de faktiske forhold på 

byggepladsen og den sidste retter sig mod den overordnede koordinering af 

udviklingen og fremme af en ny innovationskultur i murerfaget. Sammen-

hængen mellem de fire vejledninger er vist i figur 1 venstre del. Flere erfa-

ringer og mere information findes på www.murerfag.dk og www.bygud.dk.  

Indhold og opbygning af vejledning 4 
Byggeriet har mange problemer og udfordringer, som der skal findes løsnin-

ger på, hvis man i fremtiden skal kunne klare den øgede internationale kon-

kurrence og kundernes stigende krav. Der sker samtidig store ændringer i 

byggeriets organisering, og der er derfor behov for udvikling og fornyelse 

også i murerfaget. Denne fornyelse kræver en kraftig medvirken fra faget 

selv, og her er innovative firmaer og håndværkere udpeget som lokomotiver 

for denne udvikling, og de tekniske skoler virker som lokale innovations-

centre og samlingspunkt for den lokale udvikling.  

 Vejledning 4 ï Ny innovationskultur beskriver den metode styregruppen 

for Murerfaget i Bevægelse fra 2005-2009 har anvendt for at etablere en ny 

innovationskultur i murerfaget, som skal bidrag til løsning af fagets udfor-

dringer. De andre vejledninger virker som operationelle og specifikke værk-

tøjer på hvert sit felt i tilknytning til vejledning 4. 

 Vejledning 4 beskriver de principper som ligger bag den ny innovations-

model, som skal fremme innovation på håndværkernes betingelser, så de 

bedre kan indgå i en ligeværdig udvikling sammen med andre. Vejledningen 

er en hjælp til Det Faglige Fællesudvalg for Murer-, Stenhugger- og Stukka-

turfaget og styregruppen for Murerfaget i Bevægelse. Vejledningen giver 

dem forslag til, hvorledes de kan koordinere den nationale udvikling og erfa-

ringsdeling, og hvorledes de kan støtte de lokale innovationscentre og de in-

novative lærere, firmaer, håndværkere. 

 Vejledningen er beskrevet i syv kapitler, hvor kapitel 1 given et overblik og 

indledning til vejledningen. Kapitel 2-6 beskriver i forskellige trin den innova-

tionsmodel som anvendes i Murerfaget i Bevægelse. Disse fem kapitler kan 

med fordel læses i sammenhæng som baggrund for kapitel 7. I kapitel 7 er 

foreslås, hvorledes den fælles koordinering af innovationen i Murerfaget i 

Bevægelse kan styres og hvilke opgaver styregruppe og projektleder har. 

Kapitlerne er skrevet med baggrund i den praksis og de erfaringer styre-

gruppen for Murerfaget i Bevægelse fra 2005-2009 har indhøstet. 

http://www.murerfag.dk/
http://www.bygud.dk/
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 Vejledningen er den første af sin slags om, hvordan man etablerer og dri-

ver en fælles udviklingsplatform for en gruppe af byggeriets håndværkere, 

og hvordan det faglige udvalg deres uddannelse kan styre det nationale 

samarbejde om innovation. Det må derfor forventes, at denne og de øvrige 

vejledninger skal ajourføres, når man har indhøstet erfaringer med den næ-

ste udviklingsbølge af Murerfaget i Bevægelse eller Byggefagene i Bevæ-

gelse. Det er derfor vigtigt for den videre udvikling, at man styrker erfarings-

overføringen. Det gør man ved at bruge vejledningerne og samtidig beskrive 

sine egne erfaringer i forhold til vejledningernes opdeling, så alle erfaringer 

herved kan nyttiggøres i de kommende udviklingsbølger. 

 

Nye typer teglsten er udviklet af 

teglværker, og innovative lærere 

og svende har udviklet nye de-

korative indervægge på EUC 

Nord og nye badeværelsesmil-

jøer og dekorativt murerarbejde 

på EUC Sjælland og Selandia. 
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2. Udfordringer for byggeriet og fremtidens 
byggeplads 

Byggeriet har behov for fornyelse og udvikling. Der laves for mange fejl, pri-

serne er for høje, kvaliteten er for dårlig, og byggeriet har et dårligt image 

hos kunderne og befolkningen i almindelighed. Der er et behov for løsning af 

disse problemer og effektivisering af byggeriet, som kan gøre det mere kon-

kurrencedygtigt og modstå globaliseringen. Det er det folketinget og myn-

dighederne hele tiden fremfører, og de presser ustandseligt byggeriet med 

nye regler og krav for at fremme denne udvikling og ny industrialisering.  

 I medierne er der også meget fokus på byggeriets dårligdomme, men 

samtidig ser vi også mange nye bolig- og byggeprogrammer, hvor befolknin-

gen bliver fodret med nye og spændende muligheder. Det er denne nye vir-

kelighed, som byggeriet skal lære at reagere på. Men her har byggeriet et 

grundlæggende problem. De går oftest i forsvarsposition og kritisere myn-

digheder, medier og kunderne for deres manglende forståelse og indsigt i 

byggeriets særlige problemer. Eller også er de passive og modvillige og rea-

gerer først, når de får et direkte pålæg eller krav fra myndigheder og kunder. 

 Byggeriet og dermed også murerfaget står altså overfor følgende centrale 

udfordringer, som der er behov for langsigtede løsninger på: 

ï For dårlig kvalitet og for mange fejl og mangler. 

ï For høje prise og for lav effektivitet. 

ï For dårlig image hos kunder, myndigheder og offentligheden. 

ï For passiv og reaktiv over for nye krav om udvikling og forandring. 

Figur 2. Murerfaget i Bevægelse er murerfagets svar på byggeriets udfor-

dringer, og hvor lokale innovationscentre realiserer fagets ny innovations-

model sammen med innovative murerfirmaer, murere og andre byggeparter. 

 

Murerfaget i Bevægelse er murerfagets svar på disse udfordringer, og hvor-

dan man skabe en langsigtet udvikling af murerfaget i forhold til: 

ï En ny industrialisering med fokus på byggepladsen og planlægning. 

ï Forandring i uddannelsen og ny viden fra udvikling og forskning. 

ï Murerfirmaerne og medarbejdernes holdning til forandring og fornyelse. 

ï Hvem der kan være lokomotiv og trække udviklingen i den rigtige retning. 

ï Hvorledes erfaringerne kan fordeles til en bred anvendelse i branchen. 

ï Hvorledes der skabes en varig og selvkørende model for innovation. 
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Der sker i dag ændringer i det ledelsesmæssige samarbejde på byggesager 

i form af bl.a. nye partnerskabsaftaler mellem bygherrer, rådgivere og entre-

prenører. Disse nye samarbejdsformer er et supplement til de kendte entre-

priseformer som fag-, hoved- og totalentreprise, og de stiller bl.a. krav om 

mere åbenhed og tillid i samarbejdet mellem virksomhederne. De vil uden 

tvivl også få indflydelse på det faglige arbejde hos fagentreprenørerne og i 

byggesjakkene, herunder hvorledes den faglige, økonomiske og tidsmæssi-

ge styring vil komme til at foregå i praksis. 

 Det vil fortsat være en udviklingstendens, at en større og større andel af 

byggepladsproduktionen bliver flyttet til industriproduktion, som det for år til-

bage skete med betonelementer, køkkener og vinduer. Denne flytning vil få 

indvirkning både på planlægningen og ikke mindst på det faglige arbejde hos 

fagentreprenørerne, idet mere og mere arbejde bliver monteringsarbejde. 

Desuden vil planlægning og projektering mere og mere foregå på industrielle 

præmisser. Det foregår fx i arbejdet med lean construction, som er udvikling 

af en mere strømlinet og trimmet byggeproduktion, og med fremme af mass 

customization, som kombinerer masseproduktion og kundetilpassede pro-

dukter. Selv traditionstunge fag som murerfaget vil også mærke denne ud-

vikling og skulle tilpasse sig de nye behov. 

 Der arbejdes også med forskellige former for sjak og forslag til andre ty-

per håndværkeruddannelse som fx multihåndværkere, tværfaglige sjak, den 

selvstyrende byggeplads og modulopbygget håndværksuddannelse. Den 

fremtidige udvikling for fagentreprenørerne og byggepladsen forventes der-

for at ville ske i følgende tre retninger: 

1. Den faglige udvikling: Monteringsarbejde, specialisering og høj faglighed. 

2. Den tværfaglige udvikling: Tværfaglige sjak og flersidige kompetencer. 

3. Den selvstyrende udvikling: Flere ledelseskompetencer til byggesjakket. 

 

 

Selvstyrende murersjak på nybygning i Rødekro. 

 

Den faglige udvikling bygger på en god faglig grund- og efteruddannelse, 

som også er grundlaget for de øvrige udviklingsretninger. Videreudviklingen 

sker på den ene side i retning af mere specialisering og mere monteringsar-

bejde, som gør produktionen mere effektive. Denne udvikling er nok den 

fremherskende i dag. På den anden side foregår der en videreudvikling i ret-

ning af større faglighed, som kan tilfredsstille den kræsne kunde, og som 

skal have løst særlige og vanskelige opgaver som fx restaureringsopgaver 

og bygnings- og brugertilpassede designerløsninger.  

 Den tværfaglige udvikling er på vej, og i den samles flere fag i det samme 

byggesjak, men denne udvikling har lidt sværere ved at slå igennem, idet de 
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faglige barrierer ofte kan være en hindring. Virksomhederne prøver at over-

vinden disse ved sammenlægninger, så man ikke samtidig skal arbejde på 

tværs af forskellige virksomhedskulturer. Tværfagligheden rummer også mu-

lighed for at håndværkerne og byggesjakkene supplerer deres faglige kom-

petencer med andre typer kompetencer så som kompetence i æstetik, ener-

gibesparelse, indeklimaforhold, miljøforbedringer og konstruktionssikkerhed. 

Herigennem vil de faglige grænser mellem håndværksfagene og mellem 

håndværkerne og rådgiverne blive opblødt og opgavetilpasset. Set fra kun-

dens synspunkt er den tværfaglige udvikling en fordel. De undgår fx at skulle 

forstå og tage stilling til, hvilke fag der skal løse de enkelte opgaver, og de 

kan nøjes med et ansvarligt firma eller håndværker, som de drøfter pris, kva-

litet og løsninger med, og som søger for den interne koordinering. 

 I den selvstyrende byggeplads vil mester og rådgiverne give mere ledel-

ses- og beslutningsansvar til byggesjakkene, så de får ansvar for mere end 

den faglige og tværfaglige styring. Det kan fx dreje sig om ansvar for kvali-

tetsstyring, arbejdssikkerhed, materialeleverancer samt bygherre og kunde 

kontakt. Denne udvikling vil fx kunne fremmes på områder, som er vanskeli-

ge at detailplanlægge, og hvor der er behov for hurtige beslutninger. Modsat 

den selvstyrende byggeplads kan man også forvente, at nogle sjak får min-

dre selvstyre og bliver rene produktionssjak, som ledes hierarkisk med ordre 

og kontrol. Valget mellem disse to retninger afhænger meget af ledelsesfor-

men og opgavetypen i de enkelte virksomheder og på de forskellige bygge-

pladser.  

  

Murværk fra kælderen i Colosseum i Rom, som blev bygget i år 70-80 e.kr. 

under kejser Vespasian.  

 

En fjerde udviklingsretning, som kan supplere og gå på tværs af de tre an-

dre, er en forbedring af byggefirmaernes og byggesjakkenes innova-

tionskompet ence. Innovation er udvikling af produkter og processer fra idé til 

realisering og salg på markedet, som giver et bedre udbytte og konkurren-

ceevne. Innovation kan også indeholde forbedring af formidling, samarbejde 

og læring, hvis det kan bidrage til udviklingen målt på fakturaen. I den gode 

innovationsproces motiverer man og støtte og videreudvikler forbedringsfor-

slag og nytænkning. Man arbejder systematisk på at bearbejde og konkreti-

serer forslagene, så de bliver realiseret som effektivisering af processer og 

forbedringer af produkter. Man arbejder også for en mere brugerdreven in-

novation, hvor udviklingen tager afsæt i kundernes behov, og hvor de øn-
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skede forbedringer skaber mere værdi for både virksomheden og dens kun-

der. 

 Da den fjerde udviklingsretning er svag hos mange fagentreprenører og 

håndværkere og samtidig kan bidrage til at styrke de øvrige udviklingsret-

ninger, er den valgt som fokusområde for Murerfaget i Bevægelse. Det er 

ønsket, at den sammen med andre initiativer kan styrke virksomhederne og 

håndværkerne, så de bliver bedre til selv at styre udviklingen og at vælge 

den form for ledelse, faglighed og fornyelse, de ønsker at arbejde med. 

Figur 3. De tre centrale udviklingsretninger for fag-
entreprenører, byggesjak og håndværkere i dansk 
byggeri: 1. Faglighed, 2. Tværfaglighed og 3. Selv-
styring. Murerfaget i Bevægelse har fokus på den 
fjerde udviklingsretning ï 4. Innovation, som skal 
skabe en bedre innovationskompetence og effektiv 
innovation på håndværkernes præmisser, og som 
understøtter udvikling af de tre andre. 
 

Bispebjerg Bakke i København, hvor Bjørn Nørgaard havde udfordret mu-
rerne til nytænkning og kreativ udvikling. 
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